Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măceșilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicaji nu se inapoză.

INSERTIUNILE

Pentru odată 7 cr. — de două ori 12 cr. — de trei ori
15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru
fie-care publicare.

Sibiu, 1/13 Octombrie, 1884.

Suntem sîraci, stăm rău în toate privințele, și ajutoriu dela nime nu ne vine. Cu un cuvînt suntem avisați la noi înșine.

Chemarea noastră este dublă: Trebuie să căutăm căi și mijloace, pe cari și prin cari să înaintăm și noi, să ne consolidăm, avînd în vedere spiritul timpului, care pe și ce merge înainte, fără respect la puterile noastre.

de stat dela drumul de fer orient. ung. 96.70 96.50
Galbin 5.78 5.76
Napoleon 9.69 9.68
London (pe polița de trei luni) 122.10 122.—

Nr. 150. [905] 1—3

CONCURS.

Pe basa statutului organic §. 63 combinat cu §. 32 p. 5. și a instrucțiunii votate de sinodul archidiecean la 13/25 Aprilie 1877 Nr. 191 §. 7., prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în Tractul Târnavei inferioare.

Fiitorul protopresbiter ca atare, va fi totodată și paroch în locul central al tractului și anume în comuna Cetatea de baltă.

Emolumentele împreunate cu acest post protopresbiteral sunt:

Deag la 25 Iunie 1884.
Comitetul protopresbiteral al tractului Târnavei inferioare.

Președinte:
Daniil de Tamaș, Iosif B. Crișan,
adstr. pp. notariu.

Nr. 464. [897] 3—3

CONCURS.

Pe basa Statului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5 și a instrucțiunii votate de sinodul archidiecean la 13/25 Aprilie 1877 Nr. 191 §. 7 prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Branului.

Fiitorul protopresbiter ca atare va fi totodată și paroch în locul central al tractului, în comuna Zărnești ocupând parochia de clasa I.

Emolumentele împreunate cu acest post protopresbiteral sunt: